mitate: nō tñ p̄tinacit̄ insistit. Et. c. dubi. d̄ hereti. intelligatur qm̄ in dubio p̄tinaciter insistit. ¶ Qua pena puniūtur heretici. p̄p̄e. s. vt coligo ex diuersis iuribus q̄ vltra mortale peccatū. xiiij. p̄nis. ¶ Prima q̄ ipso facto sit excoīcatus. de quo. ē. excoīcatio. v. casu. xvij. Nec dū hereticus excoīcatur: sed etiā suscipietur de heresi nisi ad arbitriū epi se purgauerit. c. ad abolendā s. laicus. de hereticis. & de sen. exc. vt fame. Et si excoīcacionē p̄ annum sustinuerit animo i durato: tunc vel vt hereticus cōdemnabit. c. excoīcamus. s. i. de here. cum p̄tinacia. de hē. li. vi. Requiritur tñ vt specificē sit vocatus vt de fide respondeat fm Jo. an. ibidem: & se d̄ tali suspitione purget.

¶ Sed quid si sit occultus oīo: puta qz t̄z heresim in corde solum erit excoīcatus. s. glo. in. s. i. xxiij. q. i. q̄ sic. Idem t̄z Ray. & Bos. & Jo. de anco. in suis summis co. ti. & gl. in. cle. i. de hēti. quā sequitur Lardi. que allegat multa iura ad hoc. Archi. aut in. c. cū quis. de here. li. vi. allegat multa p̄o & p̄tra. Et finalr̄ reliquit dispositioni. Sed saluo meliori iudicio mihi videt̄ dicendū q̄ si heresis sit solum in corde: nec aliq̄uid ostendatur in signo vel opere q̄ nō ē excoīcatus. Et h̄ t̄z Idē. de p̄salu. in. iij. & Jo. in. c. mulieres. de sen. ex. & sequit̄ glo. in. c. u3 qz. de sen. excō. li. vi. loquendo de eo qui ratā h̄z verberationem clerici solum in corde q̄ non ē excoīcatus quo ad ecclesiā. Nec obstat iura que allegat gl. i. d. cle. i. qz p̄cedo q̄ si aliquid p̄cipit ecclesia in opere faciendū ē: vel non faciendum cum tali intētiōe vel aīo: q̄ faciens p̄ ligat ēt quo ad ecclesiā: licet ecclesia nō iudicet exquo occultum est. Et ita loquunt̄ iura per. d. gl. alle. ta. Nam in. d. cle. i. inghitor mittens procedere p̄ cōsciam ligatur. Ecce qd̄ p̄cipitur fiēdū cle. i. de sta. mona. loquitur de actu exteriori: q̄ quis ad curias principum vadit eo aīo vt offēdat. Ecce p̄cipit abstinedū ab accessu tali aīo. Et oīa alia semper habent opus annexum faciendum vel non faciendū: si bene attendant̄. Et ideo quātūcūqz sit occultus tale opus factū tali aīo vel non erit ligatus. Secus vbi cogitationi cordis nihil additur operis: qz soluz deum habent vltorem. C. de iureiur. l. iureiurā di. xxiij. di. c. habuisse. & l. di. s. sed illud. v. quo rū. Si vero aliqd̄ ostendat in signo. s. verbis factis & huiusmodi. sic erit ligatus quātūcūqz sit occultus. Et sic patet q̄ ecclesia ligat oīo occultā. Et tamen non ligat ea que solum p̄stāt

i
2
3

in corde sine aliquo opere adiuncto facto vel omisso. Et sic concordat hoc in h.

3 ¶ Quid de illo qui osculatur sepulchrum mæcometi vel aliquid factum ad eius venerationem sicut alij infideles. R. Alex. de ales fa se ti. de apostasia q si faciunt q ita credūt et ideo pfitent. sic sunt apostate heretici et excommunicati. Si vero hoc faciūt solum verbo vel ppter metum nō in corde: sic peccant mortalr. nō tñ sunt heretici nec excoīcati.

4 ¶ Secūda pena est q nemo cum hereticis debet habere negociationem neq in domo vel terra sua eos tenere vel fouere. Facit. c. sicut ait eo. ti. Et fm ¶ Da. ibidem extēditur. d. c. ad oēs hereticos. licet loquatur de tollosanis. Et no. q licet cum nullo excommuni. ato sit participandum: tamen cum hereticis multominus. Unde licet non excommunicētur omnes participantes cum eis eadem excoīcatione: tamē credentes: fautores: receptatores: defensores hereticorum beneliganur. vt pater. s. excoīcatio. v. casu. xvij. possēt tamen aliquis sine pctō participare cū eis in his que spectant ad eorū salutē: sicut et filij: vroz et diuini modi sui iudicio boni vni aliter comode facere nō possunt: nec inest periculum peruersionis et etiam ceteri in casibus in quibus licet participare cum excoīcatis. de quibus habes. s. Excommunicatio. viij.

5 ¶ Tertia pena est q bona ipsoꝝ ipso facto quo crimen incurrit heresis applicantur fisco in terris. s. imperij: si sunt seculares iudicis secularis. In terris vero ecclesie: vel si sunt clerici applicantur fisco ecclesie: nisi clericorum bona essent ecclesie: vel ipsi haberent stipendium ab ecclesia: q applicabuntur ecclesie a q stipendiū habebāt vel cuius erant: vt in c. vergentis. co. ti. hec in c. cum fm. co. ti. li. vi. Verūtamen excoīcatio ipsius confiscatiois vel occupatio dictoꝝ rum bonorum non fiet donec per aliquam personam ecclesiasticam fuerit sententiatum sup prefato crimine heresis cōtra ipsum hereticū: vt in d. c. cū fm. de quo vide. j. ¶ Pena. s. ij.

6 ¶ Sed quid si in vita ipsoꝝ hereticōꝝ nō fuit sniātū ipsos hereticos. R. ¶ Da. in c. fi. q si p mortem ipsoꝝ sniātum fuerit super eorum crimine nihilominus applicabūtur fisco: vt in c. ij. de rescrip. li. vi. q confiscatio fuit facta in vita ipsoꝝ corpso q incidertunt in heresim. Et de hoc est tex. in c. accusatus. co. ti. li. vi. in. s. in eo vero casu.

7 ¶ Quid si habet filios catholicos. R. fm glo. i. summa. xliij. q. vij. et in c. vergentis. co. ti. q in bilominus confiscantur. Et sic nihil habebūt de bonis parentum filij: nec etias agnati. Unde per. d. c. vergentis corrigitur aut. de nestorianis. C. de hereti. que volebat vt deuoluerent ad filios vel agnatos catholicos bona hereticōꝝ. quod t sequitur Archie. in prin. xliij. q. vij. Et Ly. in l. q quis. C. ad. l. iul. maicstatis. Hof. dicit hoc verum in terris ecclesie: sed non in alijs. Et istud vltimum est magis pium: quāuis pimum sit verius.

8 ¶ Quarta pena est q heretici: credentes: receptatores: defensores: et fautores: ipsoꝝq filij vsq ad secūdam generatōnem nullum ecclesiasticū beneficium vel officium publicum adipisci possunt: vt in c. ij. co. ti. li. vi. Hoc intellige de secūda generatōne per lineam patris q est filius t nepos: sed per lineam maternā: nō nisi ad pimum gradum. s. filiam extenditur: vt in c. statutum. cl. ij. co. ti. li. vi. Et etiam nisi emendati tales heretici: fautores: receptatores et alij essent et reicoꝝporati ecclesie parati ad penitentiam peragendam fuissent: vt in d. c. statutum.

9 ¶ Quinta pena est q si quis vir ecclesiasticus ad preces heretici: fautores: receptatoꝝ: t aliorum similium pestilentium dignitates perornatus et quecūq alia ecclesiastica beneficia sciet ē adeptus ipse est priuatus ipso facto et vabilis ad similia. si vero ignoranter solūmodo sic hitus ē priuatus: vt. d. c. quicūq. li. vi.

10 ¶ Sexta pena est q filij hereticōꝝ ipso facto quo sniātum ē cōtra eorū parētes de heresi efficiuntur sui iuris et effecti intelligūtur a die commissi criminis. Unde emācipatio facta nō valet post commissum crimē: vt in d. c. quicūq.

11 ¶ Septima pena est q vxores que ptraerūt matrimonium cū illis quos sciebāt hereticos amittūt dotes ipso facto. Secus si ignorabāt licet postea sciuerint: vt in c. decreuit. eodem titu. li. vi.

12 ¶ Octaua q appellare nō possunt heretici: credentes: receptatores: fautores: et defensores eorū: vt in c. vt inquisitōis negociū. co. ti. li. vi.

13 ¶ Nonā est q p hereticos credentes et alios predictos admittuntur excoīcati et participes vel socij cris ad testimonium: vt in c. i. fidei fano rē. co. ti. li. vi. Et officia es hz sunt excoīcati pnt p eisdē suū exercere officia: si requisiti fuerint ab ipsis vl iqsitoribz vel eorū delegatis: et licite pnt

eo regere: vt in. c. presidentes. eo. ti. li. vi.

14 Decia q̄ hereticis siue sint piucti siue et̄nci
nihil relinquēdū seu nō p̄nt istitui heredes:
vt. i. c. sigs. ep̄s. cū. c. seq. ⁊ q̄d ibi no. de here. Sc̄
cus facietis si sunt ep̄i vel clerici sunt excoicā
dictiā post mortē. vt i. d. c. notat.

15 Undecima q̄ vasalli hereticor̄ ⁊ q̄cūq; aliq̄
hereticis aliq̄ obligatiō erat affrici vt fa
muli liberti ⁊ h̄mō ip̄so facto liberat̄: vt d̄
⁊ notat. in. c. fi. eo. ti. ⁊ Diop̄terea si aliq; p̄mi
ssit eis hereticis solucere sub pena vel iuramē
to certo die nō tenet. vt no. gl. ibidē. Et hoc in
relligē si est manifestū ip̄m hereticū icidisse p̄
fidiā. Et dicit p̄bil. idē etiā si sit occultus: dūm
p̄pari possit: sed Jo. an. limitat dictū suū ve
rūsi ad probationem p̄cessum ē: q̄ tunc p̄ba
tio facit delictū manifestum: vt in. c. cū olim. d̄
N. sig. Secus si nō est p̄cessum ad p̄bationem
p̄da. No ibidem vult q̄ a die cōmissi criminis
sunt liberi: q̄uis nō possit allegari p̄dicta ab
solutio nisi facta manifestatione p̄ suāz. Ego
teneo cū ter. q̄ eo ip̄so q̄ est manifestū in herē
sim incidisse tales absoluti sunt quantūcūq;
sua nō feratur p̄ cos. q̄ per exceptionem eor̄
petitionem elidit.

16 Duodecima pena est q̄ dānati presentibus
secularibus potestatibus aut eor̄ baylinis re
linquantur ai aduersiōe puniendi clericis h̄us
a suis ordinibus degradatis. vt in. c. excoicā
mus. el. i. eo. ti. ⁊ ista ai aduersiō est pena ignis
de cōsuetudine. l̄z de iure sit pena mortis. vt in
Larriani. C. de hereti. iuncta. l. vltimum sup̄pli
cium. ff. de penis.

17 Sed quero quid si hereticus damnatus p̄
ecclesiāz velūt redire nunquid ei parcat. R. Jo.
an. in q̄dam apostilla. in. d. c. excoicāmus. t̄z q̄
sic. Et idem glo. singularis. in. c. excoicāmus. el
i. eo. ti. Sed l̄z istud sit humanum. tamen ego
credo de iure cōtrarium. Nam vt acceptetur
oportet q̄ p̄tinuo post deprehensionē erroris
ad fidei catholice vnitatem sponte recurrat ⁊
errorem suū ad arbitrium presidentis publi
ce aburet ⁊ satisfactionem condignam exhibeat.
vt in. c. ad abolendam. eo. ti. q̄d nō facit q̄
expectat condemnationem. Et. d. c. excoicāmus.
el. i. q̄d videtur p̄m: loquitur de deprehēso
non cōdemnato. Archi. tamen in. c. vt cōmissi
eo. ti. li. vi. dicit q̄d relapsis dūtarat non parci
tur: semel t̄n lapsis parcēdū est. ex quo volunt
ad fidē redire. Et vt dixi hoc ē mitius.

18 Vtrū rediens sponte ad veritatem fidei ⁊

reconciliatus reciperet bona. R. q̄ non. sed so
lūmō cuitat penā mortis. Et q̄ olim debebat
destrudi in perpetuum carcerē ad agendam pe
nitentiā: hodie p̄ ingitros vna cūz presidente
pōt cōmutari. vt in. c. vt cōmissi. eo. ti. li. vi. Et
sitr recupabit bona si ex misericordia ei conce
datur. alr nō. vt i. d. c. vergentis.

19 Tertiadecima pena q̄ nullus clericus eoz ci
prebere ecclesiastica sacra: neq; tradere ecclesia
stice sepulture: neq; elemofinas aut oblatiōes
eor̄ recipere. alr clericus priuandus ē suo offi
cio: regularis sua priuilegia i illa dioeci vbi cō
trafecerint non ei seruentur. vt in. c. excoicāmus.
el. i. eo. ti. Hodie tamē quicūq; tradiderit eccle
siastice sepulture est excoicatus ip̄so facto per
c. quicūq; eo. ti. lib. vi. de quo. s. excoicatio. vij.
casu. xvij. Sed hec oia limita: nisi peniteant
⁊ signa manifesta penitentie in eis appareant
q̄ tunc ecclesiastica sacramēta possunt ⁊ debēt
dari etiam si forent relapsi. vt in. c. super eo. de
here. li. vi.

20 Quartadecima q̄ nullus tabellio publica i
strumēta vel scripta p̄ hereticis credentib; fau
toribus ⁊ ceteris facere pōt: nec aduocatus in
aliqua cā vel facto pōt eis patrocinium presta
re: nec litigantib; sub eor̄ examina: alr ip̄so
facto sunt suspēsi ab officio: ⁊ p̄petuo infames:
vt in. c. si aduersus. eo. ti. Intellige s̄m p̄da. ibi
dē. nisi reuertatur ad fidem. q̄ tunc possunt p̄
dicta p̄ eis impendi.

21 Qua pena puniuntur credētes: fautores: re
ceptatores: ⁊ defensores hereticorū. R. q̄. xvij
penis. Prima q̄ sunt excoicati ip̄so facto: de
quo. s. excoicatio. v. casu. xvij. Secda q̄ si post
excoicationē infra annum satisfacere cōtēpse
rint extunc ip̄so iure sunt infames: vt neq; ad
publica officia seu p̄silia seu ad eligēdos ad hu
iusmodi aliquos: neq; ad testimonium admitt
untur: sunt instabiles: etiam nec ad successi
onē admittuntur. Nullus eis cogatur respon
dere super aliquo negotio: sed bene ipsi alijs. si
sunt iudices ⁊ dant sniam nulla ē. Nec aliquis
pōt cām agitare sub eis. Si aduocati sunt: nō
sunt admittendi ad patrocinium. Si tabellio
nes istrumēta per eos p̄fecta nibil valent: sed
cum auctore suo damnat̄. Si vero clericus
fuerit ab oi officio ⁊ b̄sificio deponatur. Nec
habētur in. c. excoicāmus. el. i. eo. ti. Ex quibus
collige. xij. penas cōtra p̄fatos. Adde quartā
q̄ntā: octauā: nonā: tertiādecimā: ⁊ quartāde
cimā in precedētibus. s. dictas.

22 **Quis dicitur credens hereticis.** *Archi.* in. d. c. quicūq; eo. ti. li. vi. q. ille qui ore p̄prio dicit se velle mori i fide talis heretici. v̄l qui dicit se credere erroribus eorum. ad hoc de peni. di. l. c. p̄ot. similiter qui adorauerit: reuerentiaz suo more exhibuerit: p̄solationem vel communionem in morte seu in infirmitate ab hereticis receperit: vel similia p̄petrant que ad ritus eorum p̄tinent credentes dicuntur: q; plus factis q̄ verbis loquimur. ar. de appel. dilecti. el. ij. Et loquor de his factis in q̄bus error exprimitur: q; in alijs factis vt visitare eos vel alimoniam p̄bere non est credere: sed potius fauere. Credentes tamen eorū erroribus heretici sunt. c. excomunicamus. el. ij. co.

23 **Quis dicitur receptor.** *Archi.* vbi. s. q. ille qui scienter recipit hereticos et si non frequentat: q; lz fm grammaticum sit verbū frequentatiuum: tamen i iure p̄ simplici v̄bo ponitur: vt probatur. ff. de recepta. l. si. In iure civili receptor dicitur qui latēter recipit et celat: vt cōseruatus manus iudicis euadat. vt. l. i. ff. de recepta. z. l. p̄gruit. ff. de offi. presi. z. l. vt. ti. c. de his qui la. ocul. Et sic accipitur etiam de iure canonico nisi solum in casu isto hereticoz. Rō q; sp̄aliter ois receptio p̄hibetur. vt in. c. sicut ait. co.

24 **Qui dicitur fautores.** *Archi.* vbi. s. q. si sunt persone que publica p̄tate fungant ex sola omissione dicitur fautores. puta si ab ecclesia cōdemnatos non fugant vel non puniūt sicut debent et precipitur i. c. ad absoluēdā. co. z. i. c. excomunicamus. el. i. co. Hoc p̄bat. xiiij. q. iij. qui potest. z. q. v. qui vitijs. z. q. viij. p̄trea. z. xvij. q. iij. s. qui autem. Item dicit idē *Archi.* q; si prelati nō faciūt carceres ad custodiam hereticoz: vel silia que ad eorum officium pertinēt ex auaricia: non dicitur fautores: ga id in fauorem hereticoz non faciunt. secus si p̄pter eos non faciunt. Si sunt priuate persone lz non capiant hereticos ex omissione sola non dicitur fautores: sed si celant eos postq; iurauerunt indicare possunt dici fautores euz peccent mortaliter in hoc celando veritatē. xi. q. iij. q̄squis. Idem dic de priuatis astrictis p̄ iuramentum ad indicandum et celant in casu i quo tenent indicare qd quando sit. vide. j. In quistio. s. xi. Secus in alijs priuatis nō astrictis: q; nisi omittant dolose non dicitur fautores. Ex commissione vero oēs dicitur fautores: q; vel verbis excusant eos vel laudant et

huiusmodi. vnde si predicta verba puocāt sim plices ad amorez hereticoz: et deuotionē quas habent ad ecclesiā habeāt minuire. et talia nō dicantur ex lubrico lingue: q; lubricum lingue ad penas non debet trahi. ff. ad. l. iul. maic. l. famo. tunc fautores dicitur. xi. q. iij. non solus ij. q. i. c. si. Multo magis fautores sunt qui facto eis fauent: puta alimoniam mistrando: ipos liberando: vel per que liberari possant dādo et silia. ad hoc. xiiij. q. iij. est iniusta. ff. de furtis. l. si pignore. Et idem dicit in eo q; precibus eos liberat. ar. xiiij. q. vi. c. i.

Qui dicantur defensores. *Archi.* q. q. cunq; defendentes errorem hereticoz et tales dicitur heresiarche. Item dicitur defensores illi qui personas ipsoz defendūt resistendo viribus vel potētia ne ad manus iudicis veniant puniendi: vel examinandi. Et de hoc. xxi. q. v. p̄ totum. xxvij. q. i. si custos. vel ne fiat executio: vt in. c. ex litteris. de offi. dele. Nota tamē q; defendens hereticū ne ledat a priuato vel q; in iudicio eidem patrocinatur credens eū hēc iustam cām non dē defensor vel fautor: etiam si postea appareat q; non erat iusta cām: q; hoc ē iusta defensio que talibus referuatur. Secus si cōtra p̄sciam ei patrocinatur: q; defensor est ita nō. *Ar.* in de. i. de penis.

Quō heretici fautores credētes defensores 16 receptatores eoz et etiam infamati de heresi recipiantur ad p̄niam. *Ar.* q; ad arbitriū cpi prius debent abiurare errorem et premittere p̄ scripturā q; tenebūt firmiter fidem catholicam. et hoc publice vel priuate sicut crimen ē publicū vel priuātū. i. q. vij. quotiens. de cōse. di. ij. ego berēgarius. z. d. c. ad abolendam. postea v̄z ab solui fm ecclesie formam de qua hēt. xi. q. iij. cū alijs. de sen. ex. cū desideres. Et postea ip̄m qd talibus solet iniungi. vt in. d. c. quotiens et ego. Si tñ tps non adest et signa p̄nie in extremo dēmonstrent p̄nt absolui sine solēnitate prefata fm *Ho.* z. *Inno.* in. c. a nobis. el. ij. de sen. excom.

Hermofroditus ^{di ille qui} h̄z v̄z q; sexū. l. virilem et femineum. **Utrū possit esse testis i testamēto.** *Ar.* gl. iij. q. iij. Itē idonei. *Ar.* hermofrodita. q; nō. sicut nec mulier. in. si. de testa. s. testes. In iudicio tñ sic eo modo quo mulier. Et *B* intelligo quādo magis h̄z de femina q; de viro. Secus est si sexus virilis magis incalēscerit. Si vero est

paritas: glo. p̄dicta nō determinat. Sed dicere nō admittit nisi quatenus mulier admittit

Qtrum possit ordinari. *R.* q̄ nō. q̄ est mōstruosus. ar. xxvi. di. illitteratos. t. xlii. di. c. vi. ti. Si tñ ordinatur z sexus virilis magis icaleficat recipit characterē. als n̄. etiā si equaliter incallescet secundum Rodo.